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قدردانی ریاکارانه

خالد قدومی: در طول جنگ نسل جدیدی از مبارزان وارد صحنه شدند و مقاومت ادامه دارد

گفت‌و‌گوی تلویزیون همشهری با مسئول دفتر حماس در تهران

تقدیر ترامپ از ایران به‌دلیل حمایت از آتش‌بس،  بازی روانی 
تازه در راستای القای »تغییر مواضع تهران« به ‌حساب می‌آید
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انهدام شبکه جاسوسی وابسته به اسرائیل در لبنان
اداره کل امنیت عمومی لبنان اعلام کرد شبکه‌ای جاسوسی وابسته به رژیم صهیونیستی را شناسایی 
و چند عضو آن را بازداشت کرده است. این شبکه قصد انجام عملیات تروریستی و انفجار در لبنان 

را داشته است./ روسیاالیوم

توهین به مقدسات شیعیان در زینبیه دمشق
منطقه زینبیه دمشق به‌تازگی شاهد تنشی فرقه‌ای بوده و گروهی با سر دادن شعارهای تحریک‌آمیز 
علیه شیعیان، شهروندان را تهدید کرده‌اند. حرم حضرت زینب)س( در منطقه زینبیه قرار دارد و از 
مراکز مهم زیارتی شیعیان به‌شمار می‌آید./ العالم 

اقدام ویژه برای مقابله با فساد
سازمان بازرسی کل‌کشور گام‌های قابل‌توجهی در مسیر فسادستیزی برداشته‌است. در نتیجه فعالیت ۷۲گروه 
بازرسی و بیش از ۱۰هزار نفرساعت کار کارشناسی، ۲۱۳ گلوگاه فسادخیز در بخش‌های مختلف شناسایی و به 
مسئولان مربوطه اعلام شده‌است. از این میان، تاکنون ۵۰ گلوگاه اصلاح یا مسدود شده‌اند./میزان

 قانون ساماندهی پرنده‌های 
هدایت‌پذیر از دور برای اجرا ابلاغ شد 
قانون ساماندهی پرنده‌های هدایت‌پذیر از دور )پهپادهای 
غیرنظامی( مطابق اصل ۱۲۳ قانون اساسی، پس از تصویب 
در مجلس شورای اسلامی و تأیید شورای نگهبان، از سوی 

رئیس مجلس به رئیس‌جمهور برای اجرا ابلاغ شد.

این قانون که مشتمل بر ۲۲ ماده و ۱۷ تبصره است، با هدف 
ایجاد نظم، امنیت و چارچوب قانونی در ساخت، خرید، 
فروش، بهره‌برداری و پرواز پهپادهای غیرنظامی تدوین 
شده و وزارتخانه‌ها و نهادهای امنیتی و نظامی کشور را 
در زمینه نظارت، صدور مجوز و کنترل پروازهای پهپادی 

موظف می‌کند.

پرواز در آسمان تهران و البرز فقط با مجوز قرارگاه ثارالله
بر اساس ماده ۲ قانون، نحوه تأمین، نظارت و بهره‌برداری 
از پهپادهای مورد استفاده نهادهای امنیتی و انتظامی با 
دستورالعملی تعیین می‌شود که به پیشنهاد ستاد کل 
نیروهای مسلح و با همکاری وزارت اطلاعات، وزارت دفاع، 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی و فرماندهی انتظامی کشور 

تهیه و به تصویب شورای عالی امنیت ملی می‌رسد.
همچنین شورای امنیت کشور، مسئول سیاستگذاری 
اجرایی و نظارت بر اجرای قانون است و کارگروه پهپادهای 
غیرنظامی با عضویت نمایندگان دستگاه‌های مختلف از 
جمله وزارتخانه‌های راه، اطلاعات، دفاع و معاونت علمی 
ریاست‌جمهوری تشکیل می‌شود. بر اساس این قانون، پرواز 
پهپاد در استان‌های تهران و البرز تنها با مجوز قرارگاه ثارالله 

سپاه پاسداران مجاز است.

ساخت، خرید و فروش پهپاد بدون مجوز جرم است
مطابق ماده۴، تولید و ساخت هرگونه پهپاد بدون مجوز 
رسمی جرم محسوب می‌شود و مرتکبان به حبس و جزای 
نقدی درجه3 محکوم خواهند شد. همچنین واردات، 
بهره‌برداری و هرگونه معامله پهپاد بدون سند رسمی مالکیت 
ممنوع است و تخلف از این موارد، با مصادره و مجازات حبس 

همراه خواهد بود.
از دیگر مفاد مهم قانون، الزام مالکان و بهره‌برداران به بیمه 
مسئولیت مدنی، گزارش فوری سرقت یا مفقودی پهپاد به 
مراجع انتظامی و ممنوعیت پرواز در حریم مناطق نظامی 

و امنیتی است.

چرا اوباما برنده نوبل صلح شد، اما ترامپ نه؟
جایزه نوبل صلح هرگز به دونالد ترامپ اعطا نشد، زیرا او در 
چارچوب سیاست‌های متعارف و نرم‌افزارانه غرب حرکت 
نمی‌کرد. ترامپ در زمین »تهدید« بازی می‌کرد نه در زمین 
»نفوذ«. او بارها با افتخار اعلام کرده بود که »هفت جنگ را 
پایان داده‌ام و رئیس‌جمهور صلح هستم«، اما هر اندازه کوشید، 

نتوانست نظر کمیته نوبل را جلب کند.
در مقابل، باراک اوباما تنها در سال نخست ریاست‌جمهوری‌اش 
برنده این جایزه شد، زیرا نماد سیاست لبخند، گفت‌وگو و 
گسترش نفوذ فرهنگی غرب بود. کمیته نوبل که در نروژ 
مستقر است و به‌طور تاریخی همسو با جریان‌های دمکرات و 
سیاست‌های اتحادیه اروپا، صلح به سبک ترامپ را با معیارهای 

خود سازگار نمی‌دید.
درواقع، نوبل صلح همواره ابزاری برای پیشبرد »سیاست نرم 
غرب« بوده است؛ جایزه‌ای برای کسانی که با لبخند، مسیر 
سلطه را هموار می‌کنند، نه آنان که با صراحت و تهدید سخن 
می‌گویند. از این منظر، اوباما شایسته نوبل شناخته شد، چون 
صلحش در خدمت نظم غربی بود؛ و ترامپ کنار گذاشته شد، 

زیرا صلح او تهدیدی برای همان نظم تلقی می‌شد.

سربازان آمریکایی در صف دریافت غذای رایگان 
در آمریکا که بودجه نظامی‌اش از مجموع چندین کشور جهان 
بیشتر است، سربازان در صف دریافت غذای رایگان می‌ایستند.

پس از تعطیلی اخیر دولت آمریکا و توقف موقت پرداخت 
حقوق‌ها، هزاران نظامی آمریکایی و خانواده‌هایشان با بحران 
معیشتی روبه‌رو شده‌اند. بسیاری از آنان نمی‌دانند حقوق 
بعدی‌شان چه زمانی پرداخت می‌شود و برای گذران زندگی به 

بانک‌های غذایی پناه برده‌اند.
تارنمای اخبار فدرال آمریکا گزارش داده که حدود ۷۲ درصد 
از خانواده‌های نظامیان آمریکایی می‌گویند بیش از هر چیز 
از تأخیر در دریافت حقوق ماهانه بیم دارند. همچنین حدود 
۳۰درصد از خانواده‌های نظامیان آمریکایی مجبورند برای 
تأمین مخارج ضروری وام بگیرند، درحالی‌که ۳۶ درصد نگرانند 
که خدمات درمانی آنان دچار وقفه یا اختلال شود. در این میان 
۲۳ درصد از نظامیان هم گفته‌اند که ناچارند برای تأمین غذا 
به بانک‌های غذایی مراجعه کنند. سازمان‌های خیریه محلی 
تأیید کرده‌اند که تنها در هفته گذشته در برخی شهرها مراجعه 
خانواده‌های نظامیان به مراکز توزیع غذا تا ۴۰ درصد افزایش 

یافته است.

ارتش پاکستان به غزه اعزام می‌شود؟
در سایه طرح ۲۰ ماده‌ای ترامپ برای غزه، زمزمه‌ اعزام ارتش 
پاکستان به نوار غزه به‌عنوان نیروهای نظارتی موجی از واکنش‌ها 
را در این کشور برانگیخته است. منتقدان این ابتکار را پوششی 

برای مهار مقاومت و تحقق رویای »اسرائیل بزرگ« می‌دانند.
نخبگان سیاسی و دانشگاهی پاکستان، کشوری که رژیم 
صهیونیستی را به رسمیت نشناخته می‌گویند اسلام‌آباد نباید 
ابزار پروژه‌های ژئوپلیتیکی آمریکا شود. ارتش پاکستان که 
پیش‌تر )۲۰۱۵( از حضور در ائتاف غربی- عربی علیه یمن 
خودداری کرده بود این بار ظاهرا برای ایفای نقش فعال در 
طرح ترامپ تمایل نشان داده است؛ طرحی که منتقدان آن 
را تلاشی برای تبدیل غزه به منطقه‌ای نئولیبرالی و فاقد روح 

مقاومت می‌دانند.
در پس این نزدیکی، معامله‌های اقتصادی و نظامی نیز وجود 
دارد ازجمله قرارداد ۵۰۰ میلیون دلاری صادرات عناصر خاکی 
کمیاب پاکستان به آمریکا و مذاکرات درباره احداث بندر نظامی 
در بلوچستان که همگی نشانه‌های آشکاری از چرخش سیاست 

اسلام‌آباد به‌سوی واشنگتن است.

سیده‌زهرا عبداللهی؛ روزنامه‌نگارمجلس

تحقق راهبرد تقویت نیروی دریایی
نیروی‌ دریایی ارتش با همکاری‌های بین‌المللی و منطقه‌ای، به اهدافی که رهبرمعظم‌انقلاب ترسیم فرموده‌اند، 
دست یافته است. امیر فرامرز بمانی، جانشین فرمانده نداجا با بیان این مطلب، تأکید کرد که این نیرو، نقطه 

اتکای دیپلماسی دریایی و افزایش تعاملات ایران با کشورهای مختلف جهان است./ایرنا

علیرضا احمدی | روزنامه‌نگار | جمله »تهران ممنون« از زبان ترامپ، 

نه نشانه‌ احترام، بلکه بخشی از عملیات روانی جدید آمریکا برای گزارش
القای »تغییر مواضع تهران« بود.

 ترامپ پیش‌تر مدعی شد حملات آمریکا به تأسیسات هسته‌ای ایران موجب 
تسریع در توافق آتش‌بس غزه شده است؛ ادعایی فاقد واقعیت که با هدف نمایش 

»ضعف ایران« در افکار عمومی مطرح شد.

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها
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با 

در مترومترو

مواضع ثابت و اصولی ایران در جنگ غزه
از آغاز جنگ )۱۵ مهر ۱۴۰۲ / ۷ اکتبر ۲۰۲۳( تاکنون، سیاست ایران بر پایه اصول 

اخلاقی، حقوقی و اسلامی بوده است.
1 حمایت از توقف نسل‌کشی و ورود کمک‌های بشردوستانه

پشتیبانی از مقاومت مشروع ملت فلسطین 2

تأکید بر حق تعیین سرنوشت ملت فلسطین 2

5 درخواست خروج کامل اشغالگران از غزه

هشدار نسبت به نقض عهد رژیم صهیونیستی در آتش‌بس 6

مطالبه‌ مجازات آمران و عاملان جنایات جنگی از سوی نهادهای بین‌المللی 7

 مواضع مقام‌های ارشد ایران
رهبر معظم انقلاب، رئیس‌جمهور و وزیر امور خارجه در 2سال اخیر بر محورهای زیر 

تأکید کرده‌اند:
محکومیت بمباران غزه به عنوان »نسل‌کشی« 1

لزوم تحریم همه‌جانبه رژیم صهیونیستی از سوی جهان اسلام 2

تأکید بر پشتیبانی کامل از مقاومت و شکست رژیم تا بن دندان مسلح اسرائیل در برابر  3

مردم غزه

2  نمونه از »قدردانی‌های ریاکارانه« ترامپ
 سال ۱۳۹۸

 پس از سرنگونی پهپاد آمریکایی، ترامپ گفت ایران با نزدن هواپیمای سرنشین‌دار 
»عاقلانه« رفتار کرده است.

همزمان، تحریم بانک مرکزی، صندوق توسعه ملی، ستاد کل نیروهای مسلح و در نهایت 
ترور شهید سلیمانی )۱۳ دی ۱۳۹۸(

سال ۱۴۰۴
 ترامپ بلافاصله پس از اعلام آتش‌بس، از ایران تشکر کرد.

اما همان روز، وزارت بازرگانی آمریکا ۲۹ شرکت در چین، ترکیه و امارات را به اتهام 
همکاری با ایران تحریم کرد؛ تکرار همان الگوی ریاکارانه قدردان و فشار.

تشکر برای تحریم
 قدردانی ترامپ، ادامه‌ همان سیاست دوگانه‌ واشنگتن است؛ ستایش در ظاهر، فشار 

در باطن.
 ایران اما در تمام این سال‌ها، در کنار مقاومت فلسطین ایستاده و بر اصول تغییرناپذیر 

خود تأکید کرده است.
 این بار نیز، تهران بازی روانی کاخ سفید را به‌خوبی می‌شناسد و به جای لبخندِ دروغین، 

بر حقیقت مقاومت تکیه دارد.

در پی حمات گسترده رژیم 
صهیونیستی به منطقه المصیلح - 
النجاریه در جنوب لبنان، حزب‌الله 
این تجاوزات را به‌شدت محکوم کرد. 
این حمات که با هدف قراردادن 
غیرنظامیان و زیرساخت‌های اقتصادی 

صورت گرفت، خسارات جانی و مالی سنگینی برجای گذاشت.

تلفات انسانی و خسارات مالی
  یک شهروند لبنانی به شهادت رسید و 7نفر دیگر زخمی شدند

  هدف قرار گرفتن یک اتوبوس حمل سبزیجات که منجر به شهادت 
یک شهروند و زخمی شدن برادرش شد

  ۶ نمایشگاه تجهیزات ساختمانی و بولدوزرها کاملا نابود شد.
  تعداد زیادی از ماشین‌آلات راهسازی و ابزارهای حفاری به آتش 

کشیده شد.
  قطع مسیر ارتباطی بین شهرهای صیدا و النبطیه

واکنش‌های حزب‌الله
  محکومیت شدید این »تجاوز صهیونیستی«

  توصیف این حملات به‌عنوان »جنایت علیه حاکمیت لبنان«
  تأکید بر لزوم موضعگیری قاطع دولت لبنان

  درخواست ارائه شکایت فوری به شورای امنیت

واکنش تند حزب‌الله به حملات 
سنگین اسرائیل به جنوب لبنان

رضا عمویی- محمدعلی حسن‌نیا | روزنامه‌نگار| 

در میان خاکسترهای گرم غزه، طلوع امیدی گزارش
جدید در حال درخشیدن است. مردم با 
نگاهی مصمم در حال بازگشت به شمال هستند؛ بازگشتی 
که نه از سر تسلیم که با غرور پیروزی همراه است. آنان که 
۷۰هزار عزیز خود را تقدیم راه آزادی کرده‌اند، اکنون با 
امید به آینده، در تدارک فصل جدیدی از مقاومت هستند. 
در این میان، گردان‌های قسام با خون جوانان ‌20ساله جان 
تازه گرفته‌است. تونل‌های مقاومت، همچون رگ‌های تپنده 
این سرزمین، استوار و پابرجا باقی مانده‌اند. محمد درویش 
و عزالدین حداد، پرچم مبارزه را بر دوش گرفته‌اند و نسل 
جدید مجاهدان، با تجربه‌هایی که از حاج قاسم سلیمانی و 
مقاومت منطقه آموخته‌اند، صفوف خود را منسجم‌تر از 
پیش می‌سازند. امروز غزه نه یک زخم که نشان افتخاری 
بر سینه تاریخ است؛ نشان‌هایی که از هر سنگش رزمنده‌ای 
متولد می‌شود و از هر خاکش، شکوفه‌های آزادی می‌روید. 
برای بررسی آینده غزه پساجنگ در تلویزیون همشهری 
با خالد قدومی، نماینده حماس گفت‌وگویی داشتیم که 

تقدیم می‌شود.

نتیجه 2سال جنگ غزه را چگونه می‌توانیم 
ارزیابی کنیم؟ این جنگ چه نتایجی برای فلسطین داشت؟

شاید هرکسی در هر جنگی بتواند ادعای پیروزی داشته باشد، 
اما باید به شرایط و واقعیت‌ها توجه داشت. پیش از 7اکتبر 
2023، غزه در شرایط محاصره بود و کودکان فلسطینی در 
بیمارستان‌ها به‌دلیل محاصره جان خود را از دست می‌دادند. 
از 77سال پیش تا به امروز جنایات رژیم صهیونیستی ادامه 
داشت و در 7اکتبر همه دنیای غرب پشت اسرائیل و در حمایت 
از اسرائیل برآمدند و رهبران آمریکا و کشورهای اروپایی )آلمان، 
فرانسه، انگلیس و...( در حمایت از اسرائیل بیانیه صادر کردند، 
اما امروز کشورهای اروپایی به نفع تشکیل کشور فلسطین در 
سازمان ملل موضع‌گیری می‌کنند. هدف نتانیاهو و تندروهای 

صهیونیستی شکستن مقاومت و کوچاندن اجباری مردم غزه 
بود، اما این اهداف برآورده نشد. 7اکتبر نقطه عطف تاریخی 
مقاومت فلسطین است و توانست مسئله فلسطین را یک مسئله 
جهانی کند. حتی انگلیس و فرانسه که در زمان حمله 7اکتبر 
علیه حماس بیانیه صادر کردند، امروزه موضع‌گیری متفاوتی در 
حمایت از فلسطین اتخاذ می‌کنند. امروزه مردم غزه در حال کوچ 
به شمال هستند و با وجود خرابی خانه‌هایشان اما حس رضایت 
دارند که توانسته‌اند دشمن را شکست دهند. ترامپ هم اعلام 
کرده که منتظر پاسخ حماس است. خسارت انسانی جنگ در 
غزه بسیار زیاد است، اما طوفان‌الاقصی باعث شد که همه جهان 
با فلسطین ابراز همدلی کنند و جرائم رژیم کودک‌کش را همه 

دنیا دیدند.

آیا حماس اداره غزه را واگذار خواهد کرد؟ تکلیف 
سلاح حماس چه خواهد بود؟

برخی اظهارنظرها نمادین است؛ مثلا وقتی نتانیاهو ادعای خلع 
ساح حماس را مطرح می‌کند، این یک ادعای نمادین است. ما 
تا امروز موضوع خلع سلاح را به‌صورت جدی روی میز مذاکرات 
ندیده‌ و نشنیده‌ایم؛ نه به‌صورت مستقیم و نه از سوی میانجی‌ها. 
موضوع خلع سلاح هم جزو تفاهم‌های امضا شده نبوده است. سلاح 
فلسطین نیز جزو مفهوم کلی مقاومت فلسطین است و مقاومت 
نظامی ما ستون اصلی آزادی فلسطین است و به‌خاطر همین 
سلاح مقاومت، دشمن ناگزیر شد که پای میز مذاکره بیاید. وجود 
سلاح در دست فلسطینی‌ها به‌دلیل نیروهای اشغالگر است و خلع 
سلاح به‌نظر ما بسیار زود است. درواقع خلع سلاح در مرحله آزادی 

فلسطین انجام می‌شود و این سلاح در ارتش مستقل فلسطین 
در آینده قابل مدیریت است.

آیا با اجرای طوفان‌الاقصی، وضعیت عادی‌سازی‌ 
روابط با رژیم صهیونیستی متوقف شده است؟

7اکتبر یک مسئله تاریخ‌ساز بود و مسئله عادی‌سازی‌ به تاریخ 
پیوست. امروز بدون تشکیل کشور مستقل فلسطین نمی‌توان 
سراغ عادی‌سازی‌ روابط با اسرائیل رفت؛ اسرائیلی که مجرم است 
و نخست‌وزیرش طبق قوانین بین‌الملل یک مجرم تمام‌عیار 
به‌شمار می‌رود؛ لذا عادی‌سازی‌ روابط با اسرائیل تبدیل به یک 
مسئله خطرناک شده و کسی که در این وضعیت بخواهد با 
اسرائیل رابطه برقرار کند، باید از مردم و جامعه خودش بترسد.

موضع حماس در حال حاضر درباره تشکیل 
کشور فلسطین چیست؟

ما درباره تشکیل کشور فلسطین چند مقطع داریم. در 
سال1947 براساس قطعنامه سازمان ملل قرار بود کشور 
مستقل فلسطینی در 45درصد از اراضی تاریخی فلسطین 
تاسیس شود. بعد از آن در سال1967 و سپس سال 
1990در مذاکرات مادرید و بعد اسلو بر تشکیل کشور 
مستقل فلسطین تأکید شده و در همه این توافقات سهم 
فلسطین کم شده است تا آنجا که تشکیل کشور فلسطین 
در مذاکرات اسلو فقط در 18درصد از کل اراضی فلسطینی 
اعلام شد. حال باید پرسید که واقعا جایگاه 2کشوری در این 
مذاکرات کجاست. در سال 1996یک اجماع و تشکل میان 
همه گروه‌های فلسطینی شکل گرفت و حماس در آن جلسه 
تأکید کرد که اگر جهانیان می‌توانند یک کشور مستقل را 
براساس نقشه 1967با حق بازگشت آوارگان تشکیل دهند، 
ما این کشور را خواهیم پذیرفت و مانع تشکیل این کشور 
نخواهیم شد، اما بقیه فلسطین را هم فراموش نخواهیم 
کرد. حماس می‌داند که صهیونیست‌ها از خاک فلسطین 
چشم‌پوشی نخواهند کرد و درباره تشکیل 2کشور باید از 
اسرائیلی‌ها سؤال کرد که آیا اصولا اجازه تشکیل کشور 
مستقل فلسطینی را خواهند داد یا خیر. نتانیاهو و تندروها 
معتقدند که اسرائیل کوچک است و به‌دنبال اشغال مناطق 
دیگری هستند؛ ازجمله ارتفاعات جولان در سوریه را اشغال 
کردند. اسموتریچ که وزیر تندرو کابینه نتانیاهوست، از 
ماه‌ها قبل از 7اکتبر در همایشی سالانه درباره هولوکاست، 
نقشه اسرائیل را یک اسرائیل بزرگ از نیل تا فرات نشان 

داده بود و حتی اردن به این نقشه اعتراض کرد؛ لذا 
امروزه درباره راه‌حل 2کشوری فلسطین باید اول از 

صهیونیست‌ها سؤال کرد.

چرا حماس از ترامپ قدردانی کرد؟ چه 
انگیزه‌ای وجود داشت؟

ترامپ به هیچ عنوان قابل اعتماد نیست و 
دلیل نسل‌کشی اصلی در غزه میلیاردها 
دلار مصوب شده در کنگره و دولت 
آمریکا برای کمک به اسرائیل است. 
در عین حال ترامپ زمانی که 
گفت خواستار توقف نسل‌کشی و 
عقب‌نشینی نیروهای اسرائیلی از 
غزه است، این مواضع همان اهدافی 
بود که ما هم می‌خواستیم. ما از 

توافق همین اهداف و بازگشایی گذرگاه‌ها و ورود کمک‌‎های 
بشردوستانه به غزه را می‌خواستیم و این موارد در اعلامیه 
آتش‌بس هم بود. قدردانی حماس از ترامپ به‌معنای 
مسئولیت بیشتر برای رئیس‌جمهور آمریکاست و دونالد 
ترامپ اکنون باید مسئولیت این آتش‌بس را تامین کند. 
ترامپ چند روز پیش نیز از نتانیاهو انتقاد علنی کرد. با این 
حال ما با طرف سوم مذاکره کردیم. آرامش و امنیت مردم 
ما از طرف هرکسی که تامین شود، ما از وی تشکر خواهیم 
کرد. بالاخره 70هزار شهید دادیم و همچنان بر مواضع خود 
هستیم. در طول مذاکرات شرم‌الشیخ نیز، ما هیچ مذاکره 
مستقیمی با طرف اسرائیلی نداشتیم و همه مذاکرات 

چندجانبه بوده است.

مردم غزه 2سال زیر شدیدترین بمباران‌ها 
بودند. همدلی مردم غزه با حماس چگونه بود؟

حماس فراتر از یک جنبش سیاسی است و در 5قاره جهان و 
حتی در آمریکا و کمبریج به نفع حماس تظاهرات می‌کنند. 
مردم در غزه نیز دیدند که خود رهبران حماس هزینه 
دادند. از فرماندهان حماس شهید زیاد دادیم. ما ندیدیم 
کسی پرچم سفید به‌دست گیرد و از حماس خواستار توقف 
جنگ شود، همه شهدای جنگ ارزشمند هستند و ما از یک 
قطره خون کودک شهید فلسطینی نیز نخواهیم گذشت. 
ما به‌اندازه 20هزار کودک شهید دادیم و 1200کودک 
در دوره جنگ در غزه به دنیا آمدند. 
70درصد شهدای غزه کودکان 
و زنان هستند و درصد زیادی 
کودکان یتیم داریم. مردم ما با 
آنکه خانه‌هایشان تخریب شد، 

اما ابراز رضایت و حس امنیت و آرامش پس از جنگ دارند. 
این محبوبیت مقاومت را در جامعه فلسطینی نشان می‌دهد.

پس از ترور فرماندهان حماس، وضعیت 
مدیریت میدانی این سازمان چگونه است و فرمانده 

فعلی قسام در غزه کیست؟
به‌طور رسمی اعلام نشده، اما شاگردان رهبران حماس 
و یکی از آنها به نام »عزالدین حداد« مدیریت قسام را در 
غزه برعهده دارد. رهبری حماس نیز برعهده آقای »محمد 
درویش« است. با این حال حماس خلأ مدیریتی و اداری 
ندارد و مجلس شورا در حماس متشکل از همان اعضای 
دفتر سیاسی است. روند بازسازی در گردان‌های قسام هم 
انجام شده و نقاط خلأ پر شده و امیدواریم که پس از توقف 
کامل جنگ، حماس از طریق شورا، انتخابات برگزار کند. 
همزمان با جنگ غزه، حماس همچنین شاهد ورود نسل 
جدید اعضای خود بوده است. نسلی که الان در غزه علیه 
اسرائیل می‌جنگد، نسل جوان بیست و چند‌ساله‌ای هستند 
که آموزش می‌بینند و این نشان‌دهنده درهم‌تنیدگی مردم 

فلسطین و حماس است.

چه میزان از تونل‌های حماس باقی مانده ‌است؟
کسی نمی‌تواند مشخص کند که دقیق چقدر تونل باقی 
مانده یا شکل تونل‌ها چگونه است. آقای سنوار و رهبران 
حماس نیز در میان مردم بودند که شهید شدند. تونل‌ها تا 
الان بسیار سالم مانده‌اند و در طول جنگ هر هفته القسام 
عملیات داشت که به اعتراف اسرائیلی‌ها باعث تحمیل 
خسارات به آنها می‌شد. این تونل‌ها از اواسط دهه 1980با 
کسب تجربه از دیگر مبارزان در ویتنام و آمریکای لاتین 

احداث شده بود.
از سوی دیگر باید درنظر داشت که مفهوم جهاد مفهومی 
دینی است و تاسیس جنبش حماس در واکنش به 
اشغالگری فلسطین بود. هر پروژه مقاومت به امنیت اتکا 
دارد و امنیت یک حس فطری برای جنبش‌های مقاومت 
است. اردوگاه‌هایی برای جوانان در مدارس و دانشگاه 
تشکیل شدند که کارهای امنیتی و جهادی را همزمان انجام 
می‌دادند. نمی‌توان میان فعالیت‌های امنیتی و جهادی 
تفکیک قائل شد. مجاهدان فلسطین از دوستان خود در 
منطقه، ایران و حاج قاسم سلیمانی کمک زیادی گرفتند 
و حاج قاسم سلیمانی انتقال‌دهنده تجربه ایران بود؛ اگرچه 
هیچ‌گاه به غزه نیامد، چون نیاز نبود، اما در انتقال ساح و 

تجربه به حماس بسیار کمک می‌کرد.

بنیانگذار تلگرام: غرب سرکوبگر است 
مدیرعامل تلگرام، در پیام خود به مناسبت تولد ۴۱ سالگی‌اش در 
۱۸مهر ۱۴۰۴ به سیاست‌هایی اشاره کرد که دولت‌های اروپایی 
برای کنترل فعالیت کاربران در اینترنت و در شبکه‌های اجتماعی 

در پیش گرفته‌اند.
او نوشت:‌ »آلمان هر کسی را که جرأت کند در اینترنت از 
مقام‌هایش انتقاد کند، تحت پیگرد قرار می‌دهد. بریتانیا هزاران 
نفر را به‌خاطر توییت‌هایشان به زندان می‌فرستد. فرانسه رهبران 
فناوری را که از آزادی و حریم خصوصی دفاع می‌کنند، به‌طور 

کیفری مورد تحقیق قرار می‌دهد.«
در اروپا، قانونگذاران اتحادیه اروپا در حال بررسی طرحی موسوم به 
»چت کنترل« هستند؛ طرحی که براساس آن، شرکت‌هایی مانند 
تلگرام باید پیام‌های کاربران را پیش از ارسال اسکن کنند تا محتوای 

مشکوک شناسایی شود.
در استرالیا از سال ۲۰۲۳ نقشه ‌راه و پیشنهادهایی برای »احراز 
سن« ارائه شده و پارلمان نیز با الزاماتی جدید برای پلتفرم‌ها )از 
جمله حداقل سنِ ورود به شبکه‌های اجتماعی و روش‌هایی مانند 
بررسی کارت بانکی، تاریخچه حساب یا راه‌حل‌های تشخیص 
چهره/مدارک( به‌دنبال محدود کردن دسترسی کودکان به محتوای 
آسیب‌رسان بوده است. به‌گفته دوروف، حکومت کشورهایی چون 
استرالیا، آلمان، فرانسه و بریتانیا سرکوبگرند و از طریق تلگرام 
می‌خواهند مخالفانشان را پیدا کنند و او را تحت فشار قرار داده‌اند.
پاول دوروف ادعا کرد که تلگرام همچنان در برابر این فشارها 
می‌ایستد و بر حفظ رمزگذاری و آزادی کاربران پافشاری می‌کند. 
این در حالی است که در سپتامبر ۲۰۲۴، دوروف اعلام کرد که 
تلگرام سیاستش را تغییر داده است تا زمانی که درخواست‌های 
قانونی معتبر باشند، اطلاعاتی مثل آدرس آی‌پی و شماره تلفن 
کاربران مظنون به موارد مجرمانه را به مراجع ذی‌صلاح بدهد. او 
گفته که این امکان از سال ۲۰۱۸ هم وجود داشته است، اما حالا 

رسمی‌تر و در قالب سیاستی روشن‌تر است.


